Para o cálculo dos percentuais do BDI, foram consideradas as variáveis das parcelas 

relacionadas ao tipo da obra e faixa de valor do custo direto da obra, conforme 

estabelecido no Catálogo Referência da EMOP para o mês da base de preço. 

• Valor Total sem Desoneração: R$ 10.029.053,91 (dez milhões, vinte e nove

mil, cinquenta e três reais e noventa e um centavos).

• Valor Total com Desoneração: R$ 9.711.214,81 (nove milhões, setecentos e

onze mil, duzentos e quatorze reais e oitenta e um centavos).

• Valor Total com BDI (20,26%) sem Desoneração: R$ 12.060.940,23 (doze

milhões, sessenta mil, novecentos e quarenta reais e vinte e três centavos).

• Valor Total com BDI (26,49%) com Desoneração: R$ 12.283.715,61 (doze

milhões, duzentos e oitenta e três mil, setecentos e quinze reais e sessenta

e um centavos).

Ressalta-se que foram utilizados itens das tabelas EMOP, SCO-RIO, 

Composição e Cotação Externa. 

Vale lembrar que os valores acima citados já estão incluídos com o BDI, 

respectivamente na proporção máxima de 20,26% para o SEM DESONERAÇÃO e 26,49

[...]

INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO 

Plano de Contratações Anual – PCA DFD: 660100/2025/00006 

10.2. ESTIMATIVA DE PREÇOS  

O orçamento apresentado utilizou como base principal a Tabela EMOP, SCO-RJ e o 

mês de janeiro/2025.  

• Valor Total sem Desoneração: R$ 9.963.106,49 (nove milhões, novecentos e 

sessenta e três mil, cento e seis reais e quarenta e nove centavos). 

• Valor Total com Desoneração: R$ 9.645.267,39 (nove milhões, seiscentos e 

quarenta e cinco mil, duzentos e sessenta e sete reais e trinta e nove 

centavos). 

Com base no Decreto Estadual n° 48.929/2024, que dispõe sobre a realização de 

pesquisa de preços e elaboração de orçamentos no âmbito da administração pública 

estadual, os órgãos devem definir o valor estimado das contratações por meio da

[...]

** Impostos sobre o faturamento 0,0865 0,0865 
Seguro garantia 0,0070 0,0070 
Despesas financeiras 0,0050 0,0050 
Risco 0,0090 0,0090 
Lucro 0,0450 0,0450 
INSS (Lei 13161/15) 0,0000 0,0450 
Percentuais do BDI 20,26% 26,49% 

• Valor Total com BDI (20,26%) sem Desoneração: R$ 11.981.631,86 (onze 

milhões, novecentos e oitenta e um mil, seiscentos e trinta e um reais e 

oitenta e seis centavos). 

• Valor Total com BDI (26,49%) com Desoneração: R$ 12.200.298,72 (doze 

milhões, duzentos mil, duzentos e noventa e oito reais e setenta e dois 

ISS 5% 
COFINS 3% 

PIS 0,65% 
TOTAL 8,65% 

centavos). 

Tendo em vista a economicidade financeira foi adotado orçamento sem 

desoneração no valor de R$ 11.981.631,86 (onze milhões, novecentos e oitenta e um 

mil, seiscentos e trinta e um reais e oitenta e seis centavos), pois o mesmo é de menor 

valor. 

10.3. DO PERCENTUAL DA MOBILIZAÇÃO  

O valor com BDI dos serviços de Mobilização é de R$ 182.908,52, que corresponde 

a 1,53% do valor total deste orçamento.  

11. MODELO DE GESTÃO